## IN CAP. XXVIII.

CAP. VII. *Factum est in diebus illis, &c.* usque ad id quod scriptum est: *Qui cum comedissent, &c.*] Hæc lectio significat, Judæos propter completum in Christo prophetiæ totius ministerium, post confirmatam gentium fidem, contraque eorum pariter et hæreticorum perfidiam spiritualiter erectam, non jam nunc ecclesiam Domini salvandos, sed perituros synagogam frequentare Satanæ; nec factam Christi in carne dispensationem, sed futurum Antichristi sperare et credere regnum. In qua primo notandum, non easdem res vel personas eandem semper tenere significantiam; sed et aliquando per bonos mala, sicut etiam per malos bona posse figurari. Philistiim namque, qui pæne semper in malo poni consueverunt, hoc loco, quia David secum habent, credentes ex gentibus signant. At contra, Israel populus Dei, quia hunc a se persequendo expulerat, vel Judæorum præsentis ævi perfidiam vel hæreticorum nequitiam figurate denuntiat. Et e contra Israel Philistiim congregatis agminibus præparantur ad bellum, cum congregatis doctorum conciliis, credentes ex gentibus, vel hæreticorum versutiam, vel perfidiam Judæorum, ut aut ex toto corrigantur, aut minus contra bonos valeant disputando, superare proponunt. Quod si cui videtur absurdum per Philisteos infideles, fideles debere figurari, tantumque gentilium eos putat prætere typum; sciat et ipsos gentiles multorum cultores deorum, contra Judæos pariter et hæreticos, quia et hi unius veri Dei cultu, et illi Christi nomine gloriantur, solere præliari; certissime tamen intelligens, quod Achis, qui interpretatur frater vir, qui David exultantem benigne suscipit, qui locum ad manendum tribuit, qui tantum ejus virtuti et amicitiae fedit, ut eum secum ad certamen postulet, egredi fideles ex gentibus signet. Denique sequitur:

*Dixitque Achis ad David: Sciens nunc scito, &c.*] Quod est aperte catholicos quosque cum errantes increpando, vel ratiocinando, vel scripturæ verba memorando expugnare proponunt, Domino dicere: Deus, tu scis insipientiam

nostram et infirmitatem, quia sine te nihil possumus facere, tu nobis certantibus auxilium præbe, tui nobis sancti opem suæ intercessionis impendant; et quicumque de eis sanctas te auctore condidere scripturas, spiritualis scientiæ nobis arcana, quibus carnales devincamus, adhibeant.

*Dixitque David ad Achis: Nunc scies, &c.*] Patet juxta literam, quia promittente David auxilium regi, promittit et ipse custodem capitis sui, sive in belli certamine, seu post victoriam, se eum esse facturum. Verum juxta sensum spiritualem, caput fratrum fortium, et viriliter agentium, Christus est. Quibus, ipso dicente, Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi; respondent illi: Et nos custodem regentis nos gratiæ tuæ, qua permaneas in nobis, nullum præter te ipsum habendum esse didicimus, non solum cunctis hujus seculi diebus, sed et in futuro, ubi melior est dies unus in atriis tuis super millia.

*Samuel autem mortuus est, &c.*] Hoc biennio ante occisionem Saulis Josephus factum narrat, ita scribens: Regnavit itaque Saul, Samuel quidem vivente annis decem et octo, moriente autem alios duos. Et quidem superius in ordine historiæ iisdem pæne verbis mors Samuel et sepultura describitur; sed hic ideo recapitulatur, ut qua instante necessitate Saul pythonissam quærendam putarit, legentibus ad memoriam revocetur. Verum mystice mors Samuel cessationem passo Domino legalium figurarum, simul et prophetarum, quæ ejus incarnationem futuram præcinerent, indicat. Planctus Israel, quia non absque dolore permaximo, carnales a veteribus Domini institutis possent avelli, denuntiat. Credo omnis Israel, qui videre potuit desolationem templi Hierosolymorum, et terræ repromissionis, quæ et ipsa in typum cœlestis gratiæ patribus data sunt, nullatenus planctum et lachrymas tenere valuerit. Sepultura, quæ post mortem et planctum facta est, illud tempus significat, quo funditus ab umbrarum observatione legalium fideles cessavere Judæi. Nam tempore non pauco primitivam Judaizasse constat ecclesiam, donec evangelica paulatim prævalente doctrina, et ipsa

radicitus a legali se observatione contineret. Et bene Samuel in Rama urbe sua, qua natus est, quæ interpretatur excelsa, sepelitur; quia eadem ecclesia Christi, quæ olim prophetiæ inchoantis exordia profudit, ipsa consummatas prophetiæ figuras, quasi mortui membra Samuelis, honorifica devotione conclusit.

*Et Saul abstulit omnes magos, &c.]* Magi et arioli, quorum primi, qui vulgo malefici vocantur, sanguine utuntur ac victimis, et sæpe contingunt corpora mortuorum, sequentes (quos aliæ translationes incantatores appellant) verbis rem peragunt, omnes gentilium vates et idololatrias mystice designant, quos a se funditus hoc tempore Judæorum populus, et si terrena plus quam cœlestia sapiens, abstulit. Neque enim quisquam Baalim nunc, vel Astaroth, vel quælibet alia gentilium audet colere portenta, quamvis nec Domino perfecta fide subdatur.

*Congregatique sunt Philistiim, &c.]* Philistiim hoc loco in quantum David auxilium et virorum ejus desiderant, fideles ex gentibus; in quantum vero spernunt et abjiciunt, infideles, qui Christo repugnant, ostendunt. Utrique enim et Judæis infidelibus, et hæreticis male fidelibus, et catholici videlicet Christiani et pagani, utrisque illi repugnant. Unde bene Philistiim in Sunam, quæ interpretatur coccinea, castrametati esse dicuntur. Coccus quippe ignis speciem tenet. Et fideles autem Christi amore ferventes, et pagani persecutionis igne sævientes, suos quique adversarios impugnare non dubitant. Pugnant enim inter se boni et mali; pugnant inter se mali et mali; pugnant autem inter se boni et boni nullatenus possunt: porro Israel, quia Saul morituro et impio, non autem David justo et regnaturo duce in prælium convenit, vel modernam, ut supra dictum est, ejusdem sui populi cæcitatem, vel pravitatem designat hæreticam; et ideo recte propter superba suæ fidei detrimenta ad montem decursus, quod nomen Gelboe significat, convenisse, ibique cecidisse describitur.

*Dixitque Saul servis suis: Querite mihi mulierem habentem pythonem, &c.]* Negato sibi Domini responso, Saul mulie-

rem habentem spiritum immundum, per quam sciscitaretur, quæsivit; et cessantibus post Domini passionem prophetarum veterumque cærimoniarum figuris, populus Judæorum consulit et frequentat synagogam Satanae, qualis est hodie synagoga eorum, habens pythonem, qui illorum lingua significat os abyssi. Neque aliud in melius quam ingressus perennium intelligitur pœnarum. Sed et ipsum nomen usitatum a perfidæ factionis significatione non discrepat. Namque ab Apolline Pythio, qui harum artium cultor sedulus extiterit, ductum fertur, qui et ipse hujusmodi vocabulum inde mutuasse perhibetur, quia serpentem Pythonem in ultionem sui filii ab eo necati percusserit.

*Et dixerunt servi ejus ad eum, &c.]* Recte pythonissa, quam quidam ventriloquam appellant, in Endor, hoc est in fonte sive oculo generationis habitasse narratur, ut et ipse locus mansionis ejus perditæ jam synagogæ testimonium reddat, quæ, serpentino decepta colloquio, lumen ac poculum sapientiæ suis auditoribus se dare mentitur.

*Mutavit ergo habitum suum, &c.]* Mutato populus Judæorum in pejus vel sui regni terreni, vel fidei et operum, quibus spiritualiter ornari simul et amari debuerat, habitu, venit ad auditionem talis synagogæ, quam pythonissa significet, in cæcitate cordis obscuri; cum his qui unitatem recte fidei vel caritatis transgredientes, nequaquam ad agnitionem Sanctæ Trinitatis pervenire noverant. Dualem namque numerum in malo nonnunquam poni solere novit, qui cur in mundi creatione sola secundi diei opere benedictionem divinæ visionis non meruerint, et immunda in arca animalia sub hoc numero intrant, cæteraque hujusmodi in scripturis innumera recte intelligere novit.

*Dixitque ei mulier: Quem suscitabo tibi? &c.]* Et populus Judæorum synagogam suam ingressus, per prophetias olim in Christo recapitulatas et completas quasi a mortuis sibi suscitari desiderat, agendo videlicet, ut sacrificiis, sabbato, neomeniis, lepræ domorum et vestium, cæterisque literalibus denuo serviat umbris.

*Et ait mulier ad Saul, &c.]* Unum videns pluraliter ap-

pellat, more scripturis usitatissimo, quo et plures singulari, et singuli sæpe solent plurali numero designari. Denique uno facto vitulo dixit populus: Hi sunt dii tui, Israel. Et non una super impios immissa rana vel musca, dictum est: Immisit in eis muscam caninam, et comedit eos; ranam, et exterminavit eos; et alia innumera hujusmodi.

*Dixit autem Samuel ad Saul: Quare inquietasti me, &c.?*] Et ipsi veteris testamenti libri prophetiæ gratia plenissimi, palam testantur legentibus, non se debere post Domini passionem ad figuratam literæ custodiam resuscitari, immo ipsos prophetiæ ministros inquietari, cum ea quæ scripserunt, aliter quam ipsi senserunt, viderint intelligi.

*Et ait Saul: Coarctor nimis, &c.*] Judæi a Deo derelicti, prophetiæ donum habere non meriti, a cunctis gentibus impugnari, emortuam, ut ita dicam, legis et prophetiæ umbram cæca sub nocte sequuntur. Hanc ærumnis obsessi quid sibi agendum sit, quasi consulendam existimant. Verum ipsæ quoque cærimonix legales idipsum nunc frustra et in angulis celebratæ significant, quod olim Deo jubente, et gratanter accipiente, in publico exhibitæ monstrabant, vetera scilicet transitura, et facienda omnia nova, delendum funditus Judæorum et Christianorum toto orbe regnum esse dilatandum, quomodo Samuel mortuus, sed impia arte suscitatus, idipsum per omnia de regni mutatione, quod et vivus antea prædicebat. Si quem vero movet, quomodo mulier arte dæmonica prophetam post mortem inquietare et suscitare potuerit, sciat pro certo aut falsam tunc umbram quærentibus ostendisse diabolum, aut si vere Samuel extitit, tantum in his agendis licere diabolo, quantum Dominus permiserit. Nec mirum pro quibusdam secretioribus causis talia maligno spiritui permitti, cum et Salvatorem constituerit in pinnam templi, et Job petierit, acceperitque tentandum. Quod si fantasiam potius immundi spiritus fuisse quod apparuit, credimus; neque hoc turbare debet, quomodo talis vera et prophetica narrare potuerit. Novimus enim diabolum multa sæpe futura, quæ ab angelis sanctis didicerit, præscire vel præ-

dicare posse; sed eo minus illius dictis auscultandum, quo cuncta quæ loquitur, agitve apud homines, seducendi studio facit. Quod autem dictum est inter cætera :

*Cras autem tu et filii tui mecum eritis.*] Sive Samuel dixerit, seu spiritus nequam, non aliter melius quam sine corpore, id est, in alia vita intelligitur. Quia nequaquam Saul malus ibi post mortem, ubi Jonathan bonus potuit recipi, immo chaos magnum inter eos confirmatum est, quorum unus in sinu est Abrahæ cum Samuele receptus, alter cum diabolo in inferni flamma sepultus. Ambo sunt tamen de hujus vitæ conversatione, qua diabolus semper carebat, ablati. Neque aliquid vetat intelligere, si hæc a diabolo fantastice dicta et ostensa crediderimus, voluisse malignum inter vera, quæ diceret, permiscere fallacia; dicentemque sub persona Samuelis ad impium, Tu et filii tui mecum eritis, latenter persuadere peccantibus, quia sopitis dimissisque post mortem etiam majoribus peccatis, et ipsi cum eis qui bene ante mortem vixerant, beate tunc vivere possint.

*Statimque Saul cecidit porrectus in terram, &c.*] Legens prophetarum dicta, celebrans irrita sacrificia populus Judæorum, terrorem quidem patitur miser; sed robur fidei quo beatificetur, non habet, quia coruscante per orbem tanto tempore gratia prædicationis evangelicæ, panem vivum qui descendit de cælo, comedere nescivit.

*Ingressa est igitur mulier illa ad Saul, &c.*] Et populus ille perfidus, tantis hodie calamitatibus inter gentes oppressus, undique conturbatur, ut nec ipsa eum sacræ lectionis verba, quæ tamen in tenebris ignorantiae percipit, quamvis sua synagoga cogente, legendo vel audiendo percipere delectet.

*Mulier autem illa habebat vitulum pascualem in domo, &c.*] Vitulus tenerrimus atque optimus, et panes similaginei, quos Abraham et Sara ad reficiendum Dominum fervente diei mediæ sole præparant, fidem Dominicæ incarnationis, et perfectionem devotæ humiliationis, quibus sancta ecclesia cum suis magistris spiritualibus dilectionis et sapientiæ luce flagrans, Dominum placate, insinuat. At contra

vitulus iste pascualis, et farina quæ mulier dæmoniosa morituro Sauli, servis ejus intempesta nocte coxit, et comedenda apposuit, nativitatem regnumque Antichristi, et contritionem cordis eorum, qui ei stulta humilitate famulantur, exprimit: quæ synagoga Satanæ, a tenebris impietatis involuta, miseris, et æterna morte damnandis suis auditoribus credenda et speranda suggerens, quasi dulcibus eos epulis a circumstantium ærumnarum pavore reficit; quo corda pasti edulio proficientes in pejus, vadunt obscuro sola sub nocte per umbram.

## IN CAP. XXIX.

CAP. VIII. *Congregata sunt ergo Philistiim universa agmina in Aphec, &c.* usque ad id quo dictum est: *Philistiim autem ascenderunt in Jezrahel.*] Hæc lectio, in qua principes Philistiim David suis castris ejiciunt, illud nimirum tempus signat, de quo Dominus ait: Et quoniam abundabit iniquitas, refrigescet caritas multorum. Congregantur ergo Philisteorum agmina in Aphec, quæ interpretatur furor novus; furit gentium perfidia contra Judæos, furit contra hæreticos. Utrosque enim hoc in loco Israel significat, novisque semper insidiis veteres augmentare non cessat; contra hos quidem, quia unum solum Deum; contra illos autem, quia Christum prædicant; contra utrosque, quia idola derident, certamina dira gerens.

*Sed et Israel castrametatus est super fontem, &c.*] Fons qui erat in Jezrahel, id est, in semine Dei, lavacrum baptismatis, quo ecclesiæ filii per gratiam Spiritus Sancti regenerantur, insinuat. Si ergo Judæos infideles, seu deteriores infidelibus hæreticos, in nomine Israel figuratos intelligas, ambo super fontem gratiæ renascentis castra perfida ponunt; unus per superbiam despiciendo, alius per hæresim violando.

*Et satrapæ quidem Philistiim incedebant in centurionibus, &c.*] Novissimum agmen, vel humilitatis merito, vel ordine temporis intellige. Nationibus quippe gentium omni tempore seculi contra Judæos, ex quo gens illa condita est, in acie constitutis, et eos manu vel ore debellare certantibus;

sed et contra hæreticos, quia portio sunt ecclesiæ, propter invidiam nominis Christi, simili mente furentibus, Dominus in electis suis humilis et despectus secularibus adest; quia filii seculi hujus prudentiores sunt in sua generatione filiis lucis. Qui etiam suo tempore incarnatus, et in plenitudine temporum, et humilis mundo apparuit, humilitatis, abjectionis, et paupertatis exempla suis sequacibus foris ostendit, quos tamen intus quam manu fortis in debellando superbos, quam in beatificando subjectos sit desiderabilis edocuit.

*Dixerunt principes Philistiim: Quid sibi volunt Hebræi isti?*] Despiciunt pagani vitam, societatem, doctrinam fidelium Christi, qui merito Hebræi, id est, transitores appellantur; quia nunc de vitiis ad virtutes transire in futurum, de morte ad vitam transitum sperare, ima carnalium desideria, simul et adversa mundi omnia supinæ mentis culmina transcendere norunt.

*Et ait Achis ad principes Philistiim, &c.*] Laudante Achis amicitiam David, irati principes Philistiim ejus contubernium in prælio vitant, cujus virtutem præliantis fama vulgante pavescunt. Denique inter alia dicunt:

*Nonne iste est David, &c.?*] Laudante gentium ecclesia fidem Christi, per quam vita mereatur æterna; irati philosophi et pontifices idolorum, ei se credere timent, cujus verbo suam culturam simul et sapientiam dolent esse destructam; cujus triumphum de antiquo hoste talem, qualem nemo alius promereri potuit, in unanimo sanctæ ecclesiæ choro celebrari conspiciunt, ejus se membris adunare, ejus regimini subdi fidem percipiendo refugiunt.

*Vocavit autem Achis David, et ait ei, &c.*] Achis quidem ipse rectum David, innocentem et bonum, sicut angelum Dei confitetur; sed ne offendat oculos satraparum Philistiim, e prælio descendere, in pace iræ præcipit. Fidelium turba de gentibus Christi justitiam, misericordiam, et sanctitatem, tanquam ejus qui ad salutem gentium a Deo fuerit missus, laudat, amat, prædicat, sed blasphemis superbisque idololatriæ ducibus verbum committi non debere precatur, ne forte audiendo et non credendo majus judicium sumant;

et quasi hortatur Dominum, ut magis pacato serenoque in corde credentium requiescere contentus sit, quam non credituris prædicando oblatus, occasionem tribuat, persecutionum scandalis excitandis.

*Scio quia bonus es tu in oculis meis, &c.]* Et ecclesia in Domini laudibus præstans, etiam ista perorat: Scio quidem ipsa, et apertis fidei oculis intelligo bonitatem tuæ gratiæ cœlestis, teque ipsum esse de quo propheta prædixit, Et vocabitur nomen ejus magni consilii angelus; hoc est, paternæ voluntatis nuntius. Sed principes dogmatum culturarumque gentilium, spreto tuæ protectionis auxilio, sua se virtute et industria salvari debere confidunt.

*Philistiim autem ascenderunt in Jezrahel.]* Abeunte cum suis David, Philistiim in Jezrahel, id est, in semen Dei præliaturi ascenderunt, quo secum prius demorante in Aphec, id est, in furore novo convenerant. Et reprobis sæpe, pulsus a sua vicinitate fortioribus ecclesiæ doctoribus, tota se virtute in fragiliores quosque depravandos exerunt, quos ob majorum reverentiam vel timorem prius, quamvis animo furibundi tangere et inquietare minime præsumperant. Non solum autem qui arma certantes, vel argumenta disputantes contra bonos ferunt, sed etiam qui exempla pravitatis sub fratrum nomine præferentes piorum aspectibus ostentant, in Jezrahel, id est, semen Dei ascendentes, zizaniis hoc diaboli seminis inficere tentant. Hujus mysteria lectionis, et hodie multis Dominum de suo corde fugantibus, electosque ejus prementibus, innumera per loca compleri videmus et audimus; sed appropinquante mundi termino, crescentibus malorum cumulibus, magis magisque complenda, quia non ambigimus, tremula expectatione formidamus.

### IN CAP. XXX.

*CAP. IX. Cumque venisset David et viri ejus in Sicelech, &c. usque ad id quod scribitur: David misit de præda his qui erant in illis locis, in quibus commoratus fuerat David ipse et viri ejus.]* In hac lectione typice ostenditur, seductos ab hæreticis, quamdiu dilectionem unitatis non perdiderint,

facile Christi gratia per doctores veritatis, ad fidem posse recipi; et sive doctores ipsos, seu simpliciores quosque et propria salute contentos, uno omnes eodemque vitæ æternæ remunerandos esse denario; sed et ipsos hæresiarchas, partim corrigendos a Domino, partim perpetua ultione plectendos. Amalech dicitur populus bruchus, sive populus lingens; et Amalechitæ impetum faciunt ex parte australi, in Sicelech, cum hæretici, qui per blandos sermones et benedictiones seducere solent corda innocentium, et omnes spiritualis scientiæ fructus maledica erodere lingua, ex ipsis sanctæ scripturæ verbis, quæ Spiritu Sancto inspirati, locuti sunt, et composuere sancti Dei homines, simplicibus quibusque insidias tendunt.

*Et percusserunt Sicelech, &c.]* Sicelech interpretatur defæcatio vocis adductæ, quam percutiunt et succendunt, qui discretionem auditæ prædicationis argumentationum suarum ariete confundunt, ecclesiasticæque fidei tranquillitatem maligno sui erroris igne dejiciunt. Cui nimirum igni simillimus ille est, quo Hieremiæ prophetæ libros rex superbus incendit; contrarius autem ille, quem Dominus misit in terram, et voluit vehementer accendi.

*Et non interfecerant quemquam, &c.]* Captivant et non interficiunt hæretici; qui etsi fidei simplicitatem minus eruditus, non tamen fervorem caritatis, quæ vita virtutum est, eripere valent.

*Cum ergo venisset David et viri ejus ad civitatem, &c.]* Adveniens Dominus in electis suis catholicisque doctoribus, et videns ecclesiæ turre ac tecta quondam fulgentia, sermonis hæretici terræ complanata, primo ut decet, pro ea restauranda Patrem fletibus pulsat et precibus, ac deinde confestim etiam restaurandi cœpta molitur. Plangunt doctores commissas sibi ecclesias animasque, quas Deo genuerant et nutriebant, dilato ad tempus Christi auxilio, a fidei simplicitate corruptas; quod est, dilato ad tempus David adventu, virorum ejus uxores ac liberos ductos esse captivos; si enim ejus gratia juvans adesset, corrumpi omnino non poterant.

*Siquidem et duæ uxores David captivæ ductæ fuerant, &c.]*

Quod uxores David utramque sanctæ ecclesiæ vitam, qua in præsentī vero regi servire gaudet, activam scilicet et speculativam significant, supra jam dictum est. Tanta autem sæpe hæreticis a gentibus, quod Ariana maxima seditione claruit, ecclesiam tempestas involvit, ut non solum speculativæ vitæ decor, quem juxta nomen Jezrahel, auctor ipse gratiarum Deus in cordibus quietorum et humilium spiritu seminavit; sed et activæ constantia, quam hi potius, qui nuper antiqui hostis manus evaserunt, exercere solent, propulsante persecutoris ira videatur interire.

*Et applicavit Abiathar ephod ad David, &c.]* Quæ Domino inspirante sancti ejus faciunt, more scripturarum ipse facere dicitur, qui juvat ut faciant; sicut etiam de Spiritu Sancto, cui est una cum Patre et Filio virtus atque operatio, dictum est: Ipse enim postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Quia quos repleverit, gemitibus vacare, et pro salute sua Dominum facit postulare. David igitur, applicata ad se stola pontificali, an latrunculos prosequi debeat, Dominum consulit; cum pastores ecclesiæ gratia sui auctoris intus edocti, per scripturæ sacræ lectionem, qua doctores in ministerio verbi semper oportet indui, qualiter erga errantes quosque agere debeant, consilium supernæ voluntatis inquirunt. Respondet Dominus persequendos ab David latrunculos, et comprehensis excutiendam prædam; cum in eadem lectione docuerit, a doctoribus ecclesiæ magistris persequendos disputando hæreticos, comprehendendos superando, excutiendam eis prædam revocando ad ecclesiam animas eorum, prius sui vel fraude seductas.

*Abiit ergo David ipse, et sexcenti viri qui erant cum eo, &c.]* Torrens Besor, qui interpretatur annuntiatio, sive caro, vel carnalem hæreticorum sensum perdifficilem ad corrigendum, vel redundantiam significat eloquentiæ secularis, et ipsam æque violento fluxu rapidam, nec facile nisi perfectis quibusque doctoribus superabilem. Abiit ergo desiderabilis noster rex, veraciter manu fortis, ad bellandam verbo veritatis errantium pervicaciam, ipse et electi ejus operis integritate, simul et spei certitudine probati, quod

senarius numerus, quo sua Dominus opera complevit; et centenarius, qui in computo auricularis primus dexteram petit, manifeste denuntiant. Denique in centesimo Psalmo extremi iudicii discrimen, quo spes omnium recte sperantium ardet, aperte describitur, ubi misericordia et iudicio cantato, fideles quidem terræ, et ambulantes in via immaculata, per misericordiam ad sedem perpetuæ beatitudinis ac sui Redemptoris ministerium provehendi; omnes autem peccatores terræ per iudicium justum in matutino declaratae suæ, quæ diu latuerat, actionis interficiendi, ac de civitate supernæ pacis memorantur esse disperdendi. Comitantibus autem in via veritatis Dominum sanctis ejus, ubi ad articulum disputandi, et hæreticos revincendi ventum fuerit, nonnulli sæpe etiam magni viri, non quidem a credendi puritate, sed tamen a peritia dicendi lassati subsistunt. Non enim omnes qui recte credere norunt, etiam eos qui contraria rectæ fidei sapiunt, ratiocinando devincere norunt. Obsistit enim sæpe quasi torrens annuntiationis, sive carnis, vel carnalis eorum sensus, qui spiritualia capere nesciunt, vel impetus pronuntiandi carnalia quæ sentiunt; quem superare, et instar Heliae vel Helisæi suæ discretionis potentia perrumpere ac dissipare minus periti nesciant. Quod in Nicæna maxime synodo patuit, ubi tot ac tantis de toto orbe collectis doctoribus, non facile quisquam primitus, præter Athanasium Alexandrinæ ecclesiæ diaconum, poterat inveniri, qui cum Ario configere, et ejus tergiversationes ac dolos statim deprehendere, traducere, ac devincere nosset. Ubi gentilis quidam philosophus, Aristotelicis permultum armatus argumentis, Christianos creberrime provocans, a nullo penitus doctorum etiam dialectica arte illustrium quibat superari, donec exurgens unus miræ sanctitatis episcopus, sophisticæ quidem locutionis funditus ignarus, sed divinæ fidei sapientia præclarus, multifidas ejus versutias simplici per omnia, sed veraci prosecutione cassaret. Non ergo torrentem hujusmodi transire docendo sufficiunt, nisi qui vel eximia Spiritus gratia in fide roborati, vel majore disputandi sint, industria prædocti. Qui quoniam prudentia, fortitudine, temperantia,

et justitia sublimiter eminent, quoniam pro evangelio con-  
fligere gaudent, recte quadringenti fuisse memorantur, qui  
latrunculos insequuntur; recte ducenti qui lassī subsis-  
tunt; quia sunt qui fidem et actionem, quam defendere  
disputando nesciunt, ipsi vivendo exercere non nesciunt.

*Et invenerunt virum Ægyptium in agro, &c.]* Properantes  
catholici doctores ad certamen cum hæreticis agendum,  
inveniunt sæpe relictos ab eis viros, tenebrosa peccatorum  
suorum nigredine notabiles, nec præ ingenii teneritudine  
magistros erroris ad ecclesiam vastandam sequi valentes;  
adducuntque eos ad audiendam fidem catholicam, panem  
aquamque verbi tribuunt; sed et dicta magistrorum præ-  
cedentium addunt, qui olim de pulcherrima præsentis  
ecclesiæ quasi ficu, vel vitæ mortis articulo succisi, per  
totum seculi hujus qui nunc agitur annum, maturam suæ  
doctrinæ memoriam ad reficiendas fidelium mentes con-  
servare non cessant. Et bene fragmen massæ dant, quia  
non integra opuscula talibus, sed dicta patrum quotquot  
sufficere putant suggerunt. Bene duas ligaturas uvæ tri-  
buunt; quia geminæ dilectionis eos vinculis Christo et  
ecclesiæ copulandos ostendunt.

*Qui cum comedisset, &c.]* Cum accepisset rectæ fidei  
alimoniam, accepit et fiduciam mentis, qua se misericordiæ  
gratiam speraret adepturum.

*Dixit itaque ei David: Cujus es tu, vel unde, &c. ?]* Regula  
est ecclesiæ, transfugientes ad se ab hæreticis per doctores  
suos inquirere; qui priusquam fugerint, quid de fide sen-  
serint, quo in futurum mente tendant. Et cum eos tota  
intensione hæresibus contradicere, et catholicæ fidei favere  
cognoverint, tunc demum eis ejusdem fidei sacramenta  
reconciliandis adhibere, ne sanctum canibus, et porcis  
margaritas passim mittere videantur. Cujus, inquit, audi-  
tores, et de qua, vel ad quam modo venire sectam disponis?  
Respondeat necesse est, qui vel hæreticorum laqueos eva-  
dere quærit: Peccatis fateor obscuratus ego sum, hactenus  
audiendis mancipatus hæreticis; reliquit autem me magis-  
ter, qui erroribus imbuit; quia ubi contra ecclesiam bella  
gerebantur, minus me idoneum lingua vel ingenio ad hoc

certamen esse perspexit; neque ultra ad talem voluit secum ducere conflictum. Siquidem nos erumpentes ab austro, id est, luce, perfectum et Spiritus Sancti flatu vivificum dogma nostrum promittentes, et gentilium non paucos ad nostram adduximus sectam, et ipsam ecclesiae fidem non parva ex parte turbavimus.

*Dixitque ei David: Potes me ducere ad istum cuneum? &c.]* Dux David ad inveniendos debellandosque prædones esse suadetur, qui ab Amalechitis relinquebatur ægrotus; quia sunt qui inter hæreticos conversati, ob pigritiam ingenii, vires nocendi bonis non habent, et iidem subito gratia superna respecti et attacti, sufficientem ex Deo sumunt virtutem resistendi perversis; immo commodius multo et certius per eos qui hæreticorum arcana norunt, conversos ad catholicam, errantia eorum dicta confunduntur. Quod autem jurari sibi rogat, ne occidatur, et ne in manus domini sui tradatur, ita demum persequenti cuneum proditurus hostilem; hoc nimirum quærit a magistris spiritualibus, ut ea solum conditione illis hæreticorum pandat arcana, si ipsi sibi absque dubietate fidem, qua mortem vitare perpetuam possit, ostendant; neque eum rursus doctrinis subdi patiantur inanibus.

*Qui cum duxisset eum, ecce illi discumbebant, &c.]* Super faciem terræ discumbunt hæretici, comedentes et bibentes; qui sive obscura scripturarum, seu legant aperta, (hoc enim inter comedere et bibere distat,) nequaquam per hæc cœlestia, sed terrena semper inquirunt, nec dicere cum apostolo valent: Nostra autem conversatio in cœlis est. Et quasi festum celebrant diem pro spoliis, quæ de terra Philistiim et Juda rapuerant, cum ad inventa sua, quibus vel paganorum aliquos sub prætextu nominis Christi pejus errare docuerant, vel fideles quosque a via veritatis averterant, quasi optimum scientiæ lumen arbitrantur, aiuntque gaudentes: Hæc dies quam fecit Dominus, exultemus et lætemur in ea.

*Et percussit eos David, &c.]* Duobus modis percudit hæreticos Christus, vel castigando videlicet ad recipiendam fidem, vel anathematizando ad subeundam perpetuam

pœnam. Quæ utraque percussio a vespere usque in vesperam producit, quia ab agnitione obscurantis corda erroris, usque ad ejusdem erroris vel pœnitentiam ad tempus amaricantem, vel supplicium pertingit æternum. Quadringenti sane viri, qui ascensis camelis gladium David, totidemque ejus militum fugiendo evaserunt, illi sunt profecto, qui catholicorum despecta voce doctorum, nec corrigi ab his consentiunt, nec metuunt damnari; sed virtutum suarum, immo tumoris et jactantiæ celsitudine quasi camelorum gibbo confisi, non minus se perfectionis evangelicæ nomen et numerum tenere, ac dexteriora, id est vitæ cœlestis gaudia, sperare et adepturos esse gloriantur.

*Erui ergo David omnia, &c.*] Devictis vel correctione vel ultione, vel detectione nefandi dogmatis hæresium conditoribus, eruit Dominus animas quas deceperant, et ad catholicæ pacis reducit unitatem.

*Venit autem David ad ducentos viros, &c.*] Perfecta de prædonibus victoria, David æque eos qui lassi substituerant, cum his qui pugnaverunt, spoliis parte ditavit. Non gloriatur sapiens in sapientia sua. Non omnia possumus omnes. Numquid omnes apostoli? Numquid omnes prophetæ? Numquid omnes doctores? Numquid omnes virtutes? Numquid omnes gratias habent curationum? At tamen omnes in ejusdem Dominicæ vineæ cultura diverso tempore laborantes, unum eundemque sunt vitæ denarium in contemplanda summi regis imagine percepturi.

*Et misit dona de præda senioribus Juda, &c.*] Amat monetque Dominus cuncta in diversis personis, conditionibus, et ætatibus ecclesiæ suæ membra, de sua semper victoria, sui regni perennis augmentatione lætari, et quoties animas diabolica pridem seditione corruptas viderint ecclesiæ restitui, glorificare ac benedicere Patrem qui in cœlis est. Quod eos maxime facere gaudet, quos dilectionem suam in corde puro, et jam inter acervas persecutorum discipulas servasse, quos sanctorum dicta vel exempla in sedula castæ conscientiæ memoria tenuisse perspexerit. Hoc est enim verum David exultantem, et viros ejus vel hospitio donasse, vel defendisse latibulo. Sed et doctor

quisque catholicus, cum hæreticorum spineta nuper investigat, prodit, expugnat, necesse est hæc et aliis fratribus propter scientiam cavendi et superandi talia, sive colloquendo, sive etiam scribendo revelare non tardet. Et nota, non solum in credendo Deum, sed et in diligendo proximos, multum hæreticos a catholica, multum a Christiana perfectione distare gentiles. Amalechitæ lassescentem moriturumque sui itineris socium relinquentes abeunt, et quasi feris avibusque lacerandum exponunt. At suos David comites lassos, et tuto in loco ad certamen ipse præparans statuit, et opima re dux pace et benedictione locupletat. Meminit hujus lectionis et titulus Psalmi quinquagesimi secundi, qui ita se habet, In finem pro Amalech, intellectus David; quo significat in Christum, qui finis est legis ad justitiam omni credenti, pro adversariis ecclesiæ sive corrigendis sive damnandis, intellectus figurativi David, qui in tolerando, in persequendo, depræliando Amalechitas, quid civitas veri David a perfidis passura, quid eisdem ipse sit retributurus, intellexit. Sed et Psalmi textus intellectu facillimus, lectionis hujusce per totum mysteriis adgaudet; quia perfidis iniquorum cœptis inchoat, Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus; vel nullum videlicet Deum esse, qui res humanas curet, vel aliquam in sancta Trinitate personam Deum verum non esse, insipienti pectore tractans; et in veri David a triumpho finem facit, Dum avertit Dominus captivitatem plebis suæ, exultavit Jacob, et lætabitur Israel.